3

                                                                                                         Дело № 5-770-0602/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        пгт. Пойковский
                                                        24 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кеся, находясь по адресу: Нефтеюганский район ХМАО-Югры, пгт.Пойковский, Промышленная зона, 7-А,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Поянкина Д.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) в отношении:

Поянкина Дмитрия Витальевича, * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, не работающего, паспорт *, *, *,

У С Т А Н О В И Л:

10.06.2025 года в 23 час. 25 мин. Поянкин Д.В. находясь в общественном месте по адресу: *, в состоянии алкогольного опьянения (с признаками опьянения: резкий запах алкоголя из полости рта, координация движений нарушена) выражался грубой нецензурной бранью, кричал, стучался в окна, на замечания граждан успокоиться и прекратить нарушать общественный порядок не реагировал, чем демонстративно нарушал общественный порядок и проявлял явное неуважение к обществу.
В судебном заседании Поянкин Д.В. вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что инвалидности не имеет, специальных званий не имеет, военнослужащим не является.

Мировой судья, заслушав Поянкина Д.В., исследовав материалы дела, считает, что вина Поянкина Д.В. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении 86 № 379560 от 11.06.2025 года, содержание которого аналогично установочной части данного постановления,
- рапортом УУП ОП №1 ОМВД России по Нефтеюганскому району П. от 10.06.2025 г.;

- заявлением о происшествии (КУСП № 4660 от 10.06.2025 г.);
- объяснением Поянкина Д.В. от 11.06.2025 г.;

- объяснением свидетеля Е. от 10.06.2025 г.;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 11.06.2025 г., пройти которое он был согласен;
- Актом медицинского освидетельствования № 424 от 11.06.2025 г., которым состояние алкогольного опьянения Поянкина Д.В. установлено;

- заявлением о замене паспорта в отношении Поянкина Д.В.;

- сведения о физлице в отношении Поянкина Д.В.;

Протоколом о задержании подтверждается, что Поянкин Д.В. был задержан в ОМВД России по Нефтеюганского района 11.06.2025 г. в 04 час 50 мин., освобожден для доставления в суд 12.06.2025 г. в 12 час. 08 мин.
Справкой на физлицо подтверждается, что ранее Поянкин Д.В. привлекался к административной ответственности по ст.20.25  КоАП РФ, по ст.20.1 КоАП РФ, неоднократно.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Частью 1 статьи 20.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает вину Поянкина Д.В. установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья учитывает признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом признается повторное совершение в течение года правонарушения.

При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, смягчающее и отягчающее наказание обстоятельства, то, что к категории лиц, которым не может быть назначен административный арест, Поянкин Д.В. не относится, и приходит к выводу о назначении наказания в виде ареста.

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Поянкина Дмитрия Витальевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста сроком  13  (тринадцать) суток.

Срок ареста исчислять с 16 час.15 мин. 24.06.2025 г.
В срок ареста зачесть время задержания с 11.06.2025 г. 04 час 50 мин. до 12.06.2025 г. в 12 час. 08 мин.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

   Мировой судья                                                           Е.В. Кёся